
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 108 del Registro di Settore
del 31/08/2022

N. 482 del Registro Generale
del 01/09/2022

OGGETTO: Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di
progettazione ed in fase esecutiva per i Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al
centro abitato
CIG: ZE2379A44F

Il giorno 01/09/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO:
che l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), stabilisce:

al comma 29 che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni, nel limite complessivo di
500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche.

al comma 30 che “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai Comuni, sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell’interno, come
di seguito indicato: b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 70.000; […] ;

che con Decreto del 14.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno si attribuiva agli Enti Beneficiari, per l’anno 2020, la somma complessiva di € 497.220,00 per gli
interventi di cui all’art. 1, comma 29, della citata Legge n. 160/2019, dei quali € 70.000,00 al Comune di Tuglie;

che con Decreto del 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno, al fine di agevolare la relativa attività di programmazione, si attribuivano agli Enti Beneficiari le
somme di cui al precedente punto, anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024;

che con nota prot. 19733 del 31.01.2020 acquisita al Prot. Comunale nr. 1168 di pari data si comunicava al
Comune di Tuglie l’assegnazione del contributo di € 70.000,00 da utilizzare per gli interventi di cui all’art. 1,
comma 29, della citata Legge n. 160/2019, per le annualità dal 2020 al 2024;

che il citato art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020), stabilisce al comma 32 che “Il Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo”, così come ribadito nell’art. 1, c. 3, del Decreto dell’11.11.2020 del
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno;

Atteso che:



• il sottoscritto Responsabile del servizio è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Considerato che in ragione della carenza d’organico legata alla attuale attività tecnico-amministrativa dell’A.C., al fine
di redigere il progetto Esecutivo per l’intervento di cui all’oggetto, nei termini temporali previsti dalla Regione Puglia,
è necessario avvalersi di professionisti esterni, con idonee competenze e comprovata esperienza ne1 settore, nonché
in possesso delle apparecchiature di rilevamento e software idonei per la progettazione, D.LL., e Sicurezza;

Vista la propria determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 con la quale è stato istituito e pubblicato
all’albo pretorio on-line del Comune di Tuglie l’elenco dei professionisti tecnici in base ai curricula in atti
dell’Amministrazione Comunale, da ultimo aggiornato con Det. Dir. n. 257 R.G. del 06.05.2022;

Preso atto dei professionisti qualificati e di fiducia di questa Amministrazione, valutato l’elenco del succitato albo
professionale, nonché dei Curricula in atti dell’A.C., in relazione e proporzione a1 progetto da realizzare, è stato
contattato il Dott. Ing. Luigi Quintana da Tuglie, il quale, per le vie brevi, si è reso disponibile a espletare l’incarico di
cui si tratta per gli interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di strade comunali, su indicazioni
dell’Ufficio LL.PP.;

Visto l’importo per le prestazioni professionali di cui innanzi, quantificato in complessivi € 5.341,40 oltre IVA e cassa,
come da calcolo eseguito ai sensi del D.M. 17.06.2016;

Dato atto che il tecnico con nota acquisita al prot. comunale n. 9285 del 30.08.2022 ha accettato un’offerta a ribasso
sull’importo della suddetta parcella, sino all’ammontare di € 5.000,00 oltre contributi previdenziali ed IVA,
corrispondente a circa il 6,50% dell’importo determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Verificata la regolarità contributiva con DURC depositato in Atti;

Ritenuto di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore del suddetto professionista, sia per i motivi di
cui ai punti precedenti, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti stabiliti dall’art.
1, c. 2 della L. 120/2020 e s.m.i.;

Visto il bilancio corrente;

Considerato che la spesa occorrente per l’espletamento del servizio pari a complessivi € 6.344,00 dovrà essere
prevista ed inserita nel quadro economico del redigendo progetto esecutivo e trova imputazione sul Cap. 01052550
del corrente bilancio comunale;

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. e i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella parte
ancora vigente;

- il D.M. 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016”;

Attesa la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa:

Di affidare il servizio tecnico di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in
fase di progettazione ed in fase esecutiva per i Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al centro
abitato - di cui al contributo ministeriale assegnato per l'anno 2022 in virtù dell'art. 1, comma 30, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) al Dott. Ing. Luigi Quintana da Tuglie (LE) – Via A. Moro n. 72 – Tuglie
(LE) C.F.: QNTLGU64E24L462T per l’importo di € 5.000,00 oltre contributi previdenziali ed IVA come per legge;



Di dare atto che il suddetto tecnico è inserito nell’elenco dei professionisti dal quale attingere per l’affidamento dei
servizi tecnici istituito con Determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 e da ultimo aggiornato Det. Dir. n.
257 R.G. del 06.05.2022;

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dell’art. 1, c. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
s.m.i.;

Di stabilire che il servizio tecnico di progettazione dovrà essere espletato dal professionista incaricato entro 10 giorni
dalla data di pubblicazione del presente atto;

Di stabilire che:

- in caso di gravi inadempienze accertate nei modi di legge dal R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna formalità,
recederà unilateralmente dall’incarico conferito;

- per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Lecce;

- l’importo complessivo sarà ripartito in due quote uguali ammontanti singolarmente al 50% dell’importo
complessivo suddetto;

- si procederà alla liquidazione delle competenze spettanti al soggetto incaricato su presentazione, con modalità
elettronica, di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del
servizio espletato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che una volta esecutiva sarà trasmessa al
professionista incaricato da controfirmare per accettazione delle condizioni riportate;

Di dare atto che alla spesa nascente per il suddetto incarico professionale, dell’importo complessivo di € 6.344,00 si
farà fronte con il contributo ministeriale assegnato per l'anno 2022 in virtù dell'art. 1, comma 30, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020);

Di impegnare la spesa complessiva di € 6.344,00, in favore del Dott. Ing. Luigi Quintana, sull’intervento 01052550 del
bilancio corrente;

Di dare atto che l’incaricato, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si impegna ad
osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiara di ben conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai
suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione,
la contesta per iscritto alla ditta incaricata, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione
del contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con il
CIG n. ZE2379A44F;

- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati sul
sito web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara
e contratti”.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 482 del 01/09/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di
progettazione ed in fase esecutiva per i Lavori di manutenzione straordinaria di strade interne al
centro abitato
CIG: ZE2379A44F

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 01/09/2022
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 01/09/2022
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


